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Crna Gora 

AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE
Broj: 02 -  83 

Podgorica, 11.01.2017. godine

Na osnovu člana 140, 141, 144 i 145 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list CG", br. 46/10, 40/11, 
53/11 i 06/13), člana 196 Zakona o opštem upravnom postupku ("SI. list RCG", br. 60/03 i "SI. list CG", br. 
73/10 i 32/11), postupajući po prigovoru gospodina Zorana Nikčevića iz Nikšića (zaveden kod Agencije za 
elektronske medije pod br. 02-2164 od 14.12.2016.g.), direktor Agencije za elektronske medije donosi

R J E Š E N J E

1. Prihvata se prigovor Nikčević Zorana iz Nikšića (zaveden kod Agencije za elektronske medije 
pod br. 02-2164 od 14.12.2016.g.) i privrednom društvu „Pink M" d.o.o. emiteru 
televizijskog programa ,,TV Pink M", izriče se upozorenje, kao upravno nadzorna mjera 
zbog kršenja člana 23, 23a i 24 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima 
("SI. list CG", br. 35/11 i 7/16) i tač. 2.3. izdatog Odobrenja za emitovanje O-TV-K-14, prilikom 
emitovanja serije „Kalifornikacija", dana 14.12.2016.godine, u terminu od 11:18:43 do 
11:51:00 sati.

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog kršenja pravila o označavanju i 
raspoređivanju programskih sadržaja koji mogu ugroziti fizički, zdravstveni, moralni, mentalni, 
intelektualni, emotivni i socijalni razvoj maloljetnika i pogrešne kategorizacije reprize emisije iz 
serije "Kalifornikacija", emitovane dana 14.12.2016.godine, u terminu od 11:18:43 do 11:51:00 
sati.

3. Privrednom društvu „Pink M" d.o.o. se nalaže da usaglasi emitovanje programskih sadržaja u 
okviru programa ,,TV Pink M" sa standardima definisanim u Zakonu o elektronskim medijima, 
podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju za emitovanje, da prilikom emitovanja 
programskih sadržaja vodi računa o programskim standardima definisanim Pravilnikom o 
programskim standardima u elektronskim medijima i posebno da sve epizode i njihove 
reprize serije „Kalifornikacija" emituje nakon 22 sata uz njihovo odgovarajućeg 
zvučno i vizuelno (pisano i grafički) označavanje kao sadržaja koji može ugroziti fizički, 
zdravstveni, moralni, mentalni, intelektualni, emotivni i socijalni razvoj maloljetnika, saglasno 
Pravilniku o programskim standardima u elektronskim medijima.

4. Privredno društvo „Pink M" d.o.o. je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 Zakona o
elektronskim medijima, informaciju o izrečenoj mjeri iz tač. 1 ovog rješenja objavi u programu 
,,TV Pink M". ' ' '

5. Agencija za elektronske medije upozorava da će svako ponovno kršenje odredbi iz tač. 1 ovog 
rješenja, rezultirati strožijim mjerama u skladu sa Zakonom o elektronskim medijima.

6. Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 
15 dana od dana njegovog prijema.

7. Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.ardcg.org.

8. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Dana 14.12.2016. godine, Agenciji za elektronske medije dostavljen je prigovor gospodina Zorana 
Nikčevića iz Nikšića, na rad privrednog društva „Pink M" d.o.o. kao emitera televizijskog programa ,,TV Pink 
M" (zaveden kod Agencije za elektronske medije pod br. 02-2164 od 14.12.2016.g.). Prigovor se odnosi 
reprizu emisije iz serije „Kalifornikacija", koja je emitovana 14. decembra 2016.god. u terminu od 11:18:43
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od 11:51:00 sati. Navedeni programski sadržaj, kako se navodi u prigovoru, je bio obilježen sa oznakom 12, 
iako, po mišljenju podnosioca prigovora, „ nije prikladan za djecu od 12 godina".

Polazeći od navedenog prigovora, Agencija za elektronske medije (u daljem tekstu: Agencija) je 
pokrenula postupak za utvrđivanje da li je prigovor osnovan, odnosno da li je došlo do kršenja Zakona o 
elektronskim medijima i Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima (u daljem tekstu: 
Pravilnik).

Po tom osnovu, Sektor za monitoring Agencije je izvršio uvid u snimak emitovanog spornog 
sadržaja emitera i sačinio nalaz dana 21.12.2016. godine (akt broj 05-int. od 21.12.2016.god.).

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona o elektronskim medijima i članom 8 
Zakona o opštem upravnom postupku, Agencija za elektronske medije je od privrednog društva „Pink M" 
d.o.o. (u daljem tekstu: emiter) zatražila pisano izjašnjenje na navode iz prigovora i nalaza Sektora za 
monitoring (akt broj 02-2164/1 od 23.12.2016.god.) i pozvala ga da, u roku od osam dana od dana prijema 
zahtjeva, dostavi pisano izjašnjenje na date navode.

U ostavljenom roku, emiter nije dostavio pisano izjašnjenje povodom navedenog prigovora.
Na osnovu informacija i navoda sadržanih u prigovoru, kao i uvida u snimak emitovanog sadržaja, 

može se konstatovati sljedeće:

- Dana 14. decembra 2016. godine, od 11:18:43 do 11:51:00 sati, emitovana je repriza epizode serije 
„Kalifornikacija". Premijerno je predmetna emizoda prikazana istog dana u vremenu od 00:53:14 do 
01:30:00 sati.

- Na početku emitovanja reprize, dato je govorno i vizuelno upozorenje na punom ekranu sa
zaokruženim brojem 12 i tekstom: „Ovaj program nije preporučljiv za uzrast ispod 12 godina".
Oznaka je istaknuta tokom cijelog trajanja epizode.

- Epizoda, kao i cijela serija, obiluje scenam „pušenja i zloupotrebe opojnih droga", kao i erotskim
scenama čije se prikazivanje ne može okarakterisati kao „povremeno i diskretno". Radnja serije prati
pisca koji se seli u Kaliforniju i pati od manjka inspiracije za pisanje. Dok živi raskalašnim životom, 
uživajući u alkoholu, drogama i seksu, istovremeno nastoji da popravi odnos sa svojom bivšom 
ženom i kćerkom.

- Emiter je propustio da prilikom kategorizacije predmetnog sadržaja, saglasno čl. 23a i 24 Pravilnika, 
uzme u obzir, između ostalog:

o da se u njemu prikazuju scene koje sadrže nago ljudsko tijelo, seksualnost, pušenje i 
zloupotrebu opojnih droga, alkohola i drugih štetnih supstanci;

o kontekst u kom se prikazuju scene iz prethodne alineje i posebno:
■ broj, dužina, učestalost, intezitet (u kojoj mjeri postoji zvučna, vizuelna ili verbalna

naglašenost) i detaljnost prikazivanjam, kao i očekivano dejstvo koje će programski
sadržaj koji može ugroziti fizički, zdravstveni, moralni, mentalni, intelektualni,
emotivni i socijalni razvoj maloljetnika, imati na gledaoce ili slušaoce;

■ stav koji je u programskom sadržaju zauzet prema zloupotrebi štetnih supstar.ci.
o Predmetna emisija sadrži učestalo, dugačko, intezivno i detaljno prikazivanje sadržaja iz

člana 23a. stav 1 Pravilnika, odnosno scena koje sadrže nago ljudsko tijelo, seksualnost,
pušenje i zloupotrebu opojnih droga, alkohola i drugih štetnih supstanci. Pri tome,
prikazivanje pušenja i zloupotrebe opojnih droga, alkohola i drugih štetnih supstanci je 
učestalo, a značaj i dejstva njihove zloupotrebe su prikazani kao zabavni ili manje bitni nego 
što jesu u stvarnom životu.

- Osnovan je prigovor da je predmetni sadržaj neprimjeren za maloljetnike, ne samo mlađe od 12
godina, već i za maloljetnike mlađe od 16 godina. Emiter je pogriješio svrstavajući predmetnu 
epizodu (reprizu) u sadržaje koji se mogu emitovati tokom cijelog dana i sa oznakom 12. Jer,
uzimajući u obzir pomenute elemente koji su od značaja za kategorizaciju sadržaja, predmetnu
epizodu, kao i cijelu seriju „Kalifornikacija", ne bi trebalo emitovati prije 22 sata što odgovara 
sadržajima koji nijesu namijenjeni maloljetnicima ispod 16 godina (grafička oznaka 16).
Saglasno navedenom, može se zaključiti da ie opravdan prigovor da ie emiter. uslied pogrešne 

kategorizacije, prekršio obaveze vezane za označavanje i raspoređivanje programskog sadržaja koii može 
ugroziti fizički, zdravstveni, moralni, mentalni, intelektualni, emotivni i socijalni razvoj maloljetnika.
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Na osnovu navedenog, može se utvrditi da je emiter prekršio čl. 23, 23a i 24 Pravilnika i tačku 7.1 
izdatog Odobrenja za emitovanje O-TV-K-14 od 21.07.2011. godine kojom je propisano da je emiter 
odgovoran za sadržinu emitovanog programa.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije za
elektronske medije je , saglasno članu 140, 141, 144 i 145 Zakona o elektronskim medijima i člana 196
Zakona o opštem upravnom postupku, donio odluku kojom se emiteru izriče upravno-nadzorna mjera 
upozorenja. Emiteru je naloženo da usaglasi programske sadržaje u okviru programa ,,TV Pink M", sa 
standardima definisanim u Zakonu o elektronskim medijima, podzakonskim aktima Agencije i izdatom 
Odobrenju za emitovanje.

Prilikom izricanja upravno-nadzorne mjere, direktor Agencije za elektronske medije je imao u vidu da 
je izrečena mjera srazmjerna prirodi i težini prekršaja, kao i da se može očekivati da će upozorenje biti
dovoljno da emiter ubuduće ne ponovi protivpravno ponašanje.

Emiter je posebno upozoren da će svako eventualno buduće kršenje odredbi iz tač. 1 ovog Rješenja, 
rezultirati strožijim mjerama, u skladu sa Zakonom o elektronskim medijima.

Emiteru je naloženo i da u skladu sa čl. 140. stav 3 Zakona o elektronskim medijima izrečenu mjeru 
upozorenja objavi u programu ,,TV Pink M” .

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.
UPUTSTVO 0 PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana njegovog dostavljanja.

DIREKTOR
Abaz Džafić

Dostavljeno:
- Privredno društvo „Pink M" d.o.o.
- Gospodin Zoran Nikčević
- Savjet Agencije za elektronske medije
- Arhiva
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